
 

Delibera 14 del 21022025 PropoTrasf in ZRV della ZRC San Crescenzio sito.docx 

COMITATO DI GESTIONE 

ATC n.7 “GROSSETO SUD” 

Delibera 14 del 21/02/2025 

rif. verb. N. 02/2025 
 

PROPOSTA DI TRASFORMAZIONE DELLA ZRC SAN CRESCENZIO IN ZRV E 

MODIFICA PERIMETRAZIONE 

 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Rossi Danilo (designato da FIDC Toscana) x  

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i. ed in particolare gli art. 16  e 17 bis; 

RICHIAMATO il DPGR 36/2022 e nello specifico gli art. 15, 16 e 17; 

CONSIDERATA la richiesta presentata dalla CVC della ZRC San Crescenzio al ns prot.390 del 17/02/2025; 

PRESO ATTO delle indicazioni date dalla Commissione ZRC ZRV dell’ATC 7 Gr Sud, che si è riunita in 

data 17/02/2025 e che ha accolto favorevolmente la proposta avanzata dalla CVC della ZRC San Crescenzio 

(ns. prot. 390 del 17/02/2025) riguardante la modifica del perimetro e la trasformazione della tipologia di 

istituto; 

CONSIDERATO che tale trasformazione permetterebbe di: 

• avviare un programma di ricostituzione di una popolazione di fagiano (attualmente ridotta ai minimi 

termini) anche mediante l’utilizzo di un apposito recinto di ambientamento per soggetti di 

allevamento (da allestire in luogo idoneo ma ancora da individuare); 

• rendere più efficace ed incisivo il controllo numerico dei cinghiali e dei caprioli all’interno dello 

stesso istituto faunistico, in maniera funzionale sia all’incremento della piccola fauna stanziale che 

alla riduzione dei danni alle produzioni agricole. 

PRESO ATTO che la modifica del confine, richiesta dalla CVC della ZRC, rappresentata nella cartografia 

allegata, è giustificata da un insieme di fattori: 

• indisponibilità di personale volontario per espletare le normali attività per la gestione dell’istituto 

(tabellazione, controllo numerico di corvidi e cinghiali, prevenzione danni alle colture, ecc.); 

• presenza di confini difficilmente tabellabili e sorvegliabili; 



 

Delibera 14 del 21022025 PropoTrasf in ZRV della ZRC San Crescenzio sito.docx 

• presenza, all’interno dell’istituto, di un’area vocata alla specie cinghiale; 

• mancata attuazione, ormai da diversi anni, di interventi di miglioramento ambientale per la fauna 

selvatica, sebbene proposti ed incentivati da questo Comitato di Gestione con appositi bandi 

annuali; 

• bassissima densità della popolazione dei fagiani accertata dagli annuali censimenti; 

• aumento dei danni, spesso non denunciati, alle colture agricole causati dagli ungulati, in 

particolare dai cinghiali. 

RITENUTO che nel suddetto istituto, una volta trasformato in ZRV, la caccia di selezione agli ungulati 

debba essere riservata esclusivamente ai cacciatori iscritti nei confinanti Distretti Vocati (per Cervidi/Bovidi 

e Cinghiale) o residenti nel comune di Magliano in Toscana. 

all’unanimità dei voti 

DELIBERA 

Di approvare la proposta, pervenuta dalla CVC della ZRC San Crescenzio riguardante la trasformazione 

della Zona di Ripopolamento e Cattura in Zona di Rispetto Venatorio e la modifica del perimetro 

dell’istituto; 

Di dare mandato al Presidente di inoltrare la proposta di trasformazione da ZRC a ZRV alla Regione Toscana 

STR di Grosseto, corredata dallo shp predisposto dall’ufficio tecnico dell’ATC (documentazione cartacea 

viene allegata alla presente delibera a farne parte integrale e sostanziale); 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera, dato il carattere di necessità e urgenza.   

 

    Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

          Fabio Toccaceli                           Alessandro Cacciò   


